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壹、基金概況：

一、設立宗旨及願景

本基金預算係依據行政院農業委員會訂頒之「農業用地變更回饋金撥繳及

分配利用辦法」第 7條規定設置，為專款專用，以促進農民福利及農業發

展，平衡農業以外產業對農地需求，促進土地資源合理分配及利用，達到

地利共享之目標。

二、施政重點

1. 辦理農業發展相關計畫，包含農業產銷調節、天然災害救助、農業保險、

動植物防疫保護、農業行銷推廣、智慧農業技術提升及科技智慧化、辦

理國本學堂、農村再生論壇等，增進農民福利及健全農業發展。

2. 辦理農地利用管理計畫，包含辦理農地變更使用審查作業、辦理農地稅

賦減免案件抽查作業、辦理農業設施容許使用審查與抽查作業、辦理農

舍興建資格審查與抽查作業、辦理農地使用查核作業。

三、組織概況

本基金係依「雲林縣農業發展基金收支保管及運用管理辦法」設置，各項

運用計畫依上開辦法規定，以本府農業處為業務主管單位。

四、基金歸類及屬性

本基金係預算法第 4 條第 1 項第 2 款所定，特定收入來源，供特殊用途

之特別收入基金，並編製附屬單位預算。

本基金主要來源為：

(一) 農業用地變更使用回饋金。

(二) 由中央政府或本府循預算程序之撥款。

(三) 本基金之孳息收入。

(四) 其他收入。

本基金用途如下：

(一) 辦理農地管理所需相關費用。

(二) 辦理或補助農業發展、農村建設所需之費用。
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(三) 辦理農林漁畜及休閒農業之產業輔導、推廣、行銷、認驗證、技術

提升及科技智慧化相關費用。

(四) 辦理農業產銷調節、天然災害救助、農業保險及動植物疫病蟲害防

治及緊急處理等相關費用。

(五) 辦理農產業專區、園區、養殖漁業農水路及漁港公共設施改善工程

等所需相關費用。

(六) 辦理本基金管理及人事相關費用。

(七) 其他農業有關之支出。

貳、業務計畫：

一、基金來源
來源別 本年度預算數 實施內容

徵收及依法分配收入 800 萬元

依據行政院農業委員會

93年 11月 15日農企字第

0930010532 號令修正「農

業用地變更回饋金撥款及

分配利用辦法」繳回農業

用地變更回饋金。

財產收入 7,000 元 活期銀行存款利息收入。
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二、基金用途：
業務計畫 本年度預算數 實施內容

農業發展計畫 1,300 萬元

辦理農務、漁業、農業團

體輔導、農業、行銷推廣

等業務。

農地利用管理計畫 419 萬 6,000 元 辦理農地利用管理業務。

一般行政管理計畫 20萬 8,000 元

辦理本基金行政管理、會

計業務及他項農業相關業

務。

參、預算概要：

一、基金來源及用途之預計：

（一）本年度基金來源預估 800 萬 7,000 元，為 112 年度農業用地變更回饋

金收入預估數。

（二）本年度基金用途 1,740 萬 4,000 元整，較上年度預算數 756 萬 3,000

元，增加 984 萬 1,000 元，其中 1,300 萬元辦理農業發展計畫使用，

419 萬 6,000 元辦理農地利用管理計畫使用，20萬 8,000 元辦理一般

行政管理計畫。

二、基金餘絀之預計：

本年度基金來源及用途相抵後，短絀 939 萬 7,000 元，將移用以前年度累

積賸餘支應。

三、國（公）庫撥補情形：無

四、補辦預算事項：無
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肆、以前年度計畫實施成果概述：

一、前(110)年度計畫實施成果概述：
業務計畫 實施概況 實施內容

農業發展計畫 已辦理完成

1. 雲林良品品牌建構與行銷輔導計畫。

2. 雲林縣智慧農業大學計畫。

3. 莿桐花海活動、雲林大地彩繪計畫。

4. 漁業生產設備設施、推動旱作耕種補貼

計畫。

農地利用管理計畫 已辦理完成

繳回 109 年度收取農業用地變更回饋金已

辦理超支併決算完成，並繳回行政院農業

委員會 3,243 萬 4,226 元。

一般行政管理計畫 已辦理完成
1. 110 年附屬單位預算書印製。

2. 購買附屬預算基金用筆電。

二、上年已過期間(111 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止)計畫實施成果概述：

111 年度農業用地變更回饋金收入總計 800 萬元，利息收入預估 4,000 元，

合計收入 800 萬 4,000 元整。以下為各項計畫實施概況：
業務計畫 實施概況 實施內容

農業發展計畫
各項計畫皆

已核銷完畢

1. 雲林良品品牌建構與行銷輔導計畫。

2. 雲林縣智慧農業大學計畫。

3. 莿桐花海活動、雲林大地彩繪畫。

4. 漁業生產設備設施、推動旱作耕種補

貼。

農地利用管理計畫 執行中

1. 110 年度收取農業用地變更回饋金已

繳回 281 萬 6,968 元。

2. 繳回 111 年度收取農業用地變更回饋

金 400 萬元。

一般行政管理計畫 執行中
1. 111 年附屬單位預算書印製中。

2. 購買附屬預算基金用筆電。

伍、其他：無
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雲 林 縣 政 府 

雲林縣農業發展基金

基金來源、用途及餘絀預計表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元  

前年度決算數 項          目 本年度預算數 上年度預算數 比較增減 (-)

     102,950 基金來源          8,007           8,004             3 

     102,926 徵收及依法分配收入          8,000           8,000           -   

     102,926 
農地變更回饋金收

入
         8,000           8,000           -   

          24 財產收入              7               4             3 

          24 利息收入              7               4             3 

      64,145 基金用途         17,404           7,563         9,841 

      32,492 農業發展計畫         13,000           1,000        12,000 

      31,583 農地利用管理計畫          4,196           6,508 -2,312 

          70 一般行政管理計畫            208              55           153 

      38,805 本期賸餘(短絀) -9,397             441 -9,838 

         -   期初基金餘額         47,954          47,513           441 

         -   解繳公庫            -               -             -   

      38,805 期末基金餘額         38,557          47,954 -9,397 
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雲 林 縣 政 府 
雲林縣農業發展基金

現 金 流 量 預 計 表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元  

項                        目 預   算   數 說         明

業務活動之現金流量

本期賸餘 (短絀) -9,397 

調整非現金項目

流動資產淨減(淨增)

流動負債淨增(淨減)

業務活動之淨現金流入 (流出)

其他活動之現金流量

減少短期投資及短期貸墊款

減少投資、長期應收款項、貸墊款及準備金

減少其他資產

增加短期債務及其他負債

其他項目之現金流入

增加短期投資及短期貸墊款

增加投資、長期應收款項、貸墊款及準備金

增加其他資產

減少短期債務及其他負債

其他項目之現金流出

其他活動之淨現金流入 (流出)

現金及約當現金之淨增 (淨減) -9,397 

期初現金及約當現金 47,954 

期末現金及約當現金 38,557 
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丙、預算明細表



雲 林 縣 政 府 
雲林縣農業發展基金

基金來源明細表
中華民國112年度

 單位：新臺幣千元    

科目及業務項目 單位

預        算        數
說            明數量

利(費)率 金 額
（業務量）

基金來源      -         -   8,007     

徵收及依法分配收入      -         -   8,000 

農地變更回饋金收入 年        1 8,000 8,000 依據行政院農業委員會93年11月15日農

企字第0930010532號令修正「農業用地

變更回饋金撥款及分配利用辦法」收取

農業用地變更回饋金。

財產收入      -         -   7 

利息收入      -         -   7 存款利息收入

存放款利息 年 1 7 7 (依據台灣銀行111年5月利率匯率/新台幣存(放)

款牌告利率編列)

活存約8,000,000×0.08%=6400元。(配合

預算編列增列進位數600元)

13-7



雲 林 縣 政 府 

雲林縣農業發展基金

基金來源明細表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元  

前年度決

算數
業務計畫及用途別科目 本年度預算數

上年度預算

數
計 畫 內 容 說 明

31,583 農業發展計畫 13,000 1,000 

10,510  服務費用 3,000 1,000 

 -   專業服務費       1,000      1,000 委託辦理農地生態經營輔導及林產業務輔導計畫等 。

 -       2,000  - 委託辦理雲林縣螢火蟲推廣活動等。

21,073   會費、捐助、補助、分

  攤、照護、救濟與交流

  活動費

     10,000  - 

21,073    捐助、補助與獎助      10,000  - 

 -   捐助國內團體       8,000  - 補助農民團體辦理漁業生產設備設施競爭力提升計畫等 。

 -       2,000  - 補助農民團體、機關推動雲林花海計畫(含活動)等。

 32,492 農地利用管理計畫 4,196 6,508 

 -   服務費用 66 66 

 -  郵電費 36 36 

 -   郵費 36         36 購買業務所需回郵信封費等。

 -  印刷裝訂與廣告費 30 30 

 -   印刷及裝訂費 30 30 各項資料表單(冊)、文件、宣傳單及其他印刷品等之印刷、複

製、裝訂費用。

     58   材料及用品費 46 58 

     58  用品消耗 46         58 

 -   辦公(事務)用品 46         58 辦理計畫所需文具、紙張、碳粉匣、維修、什項支出等各項辦

公用品。

 -   租金、償債、利息及相關

  手續費

24         24 

 - 交通及運輸設備租金 24         24 

 -   車租 24         24 租用縣外農地業務教育訓練車輛(40人)每車次12,000元×2車次

。

 32,434   其他 4,060 6,360 依據「農業用地變更回饋金撥款及分配利用辦法」繳回農業用

地變更回饋金。

 32,434    其他支出 4,060 6,360  

 -        其他 4,000  - 繳回112年度收取農業用地變更回饋金1/2。

 -  -      2,300 繳回110年度收取農業用地變更回饋金1/2。

 -  -      4,000 繳回111年度收取農業用地變更回饋金1/2。

 -          60         60 1.教育訓練誤餐費(80元×50人)=4,000元。

2.縣外移地教育訓練保險、門票、茶水及業務用宣導品等雜項

費用，計56,000元。
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雲 林 縣 政 府 

雲林縣農業發展基金

基金用途明細表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元  

前年度決

算數
業務計畫及用途別科目 本年度預算數

上年度預算

數
計 畫 內 容 說 明

70 一般行政管理計畫 208 55 

      8   服務費用 10 10 

      8  印刷裝訂與廣告費 10 10 

 -   印刷及裝訂費 10         10 各項資料表單(冊)、憑證、文件、預決算書、宣傳單及其他印

刷品等之印刷、複製、裝訂費用。

     39   材料及用品費 20 20 

     39  用品消耗 20 20 

 -  辦公(事務)用品 20         20 辦理計畫所需文具、紙張、維修、帳簿什項支出等各項辦公用

品。

     23   購建固定資產、無形資

  產及非理財目的之長期

  投資

178         25 

     23    購建固定資產 178 25 

 -       購置機械及設備 178 25 購置業務用平板、空拍機等相關設備。

64,145        總      計 17,404 7,563 
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丁、預算附表



雲 林 縣 政 府  

雲林縣農業發展基金

單位（或計畫）成本分析表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元    

計  畫  別 單位
單位成本（元）

或平均（費）率
數量 預算數 說    明

農業發展計畫 年 13,000,000 1 13,000 辦理農務、漁業、農業

團體輔導、農業行銷推

廣等業務。

農地利用管理計畫 年 4,196,000 1 4,196 為辦理農地管理計畫所

需經費。

一般行政管理計畫 年 208,000 1 208 辦理本基金行政管理及

新農業發展委員會行政

業務、會計業務

合    計 17,404 
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戊、預算參考表



雲 林 縣 政 府 
雲林縣農業發展基金

５年來主要業務計畫分析表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元

年 度 及 項 目 單位 數量
單位成本（元）

或平均（費）率
預(決)算數 說    明

本年度預算數

 (一)農業發展計畫 年     1 13,000,000 13,000 辦理農務、漁業、農業

團體輔導、農業行銷推

廣等業務。

 (二)農地利用管理計畫 年     1 4,196,000 4,196 為辦理農地管理計畫所

需經費。

 (三)一般行政管理計畫 年     1 208,000 208 為辦理雲林縣農業發展

基金所需行政管理費用

上年度預算數

 (一)農業發展計畫 年     1 1,000,000 1,000 辦理農務、漁業、農業

團體輔導、農業行銷推

廣等業務。

 (二)農地利用管理計畫 年     1 6,508,000 6,508 為辦理農地管理計畫所

需經費。

 (三)一般行政管理計畫 年     1 55,000 55 為辦理雲林縣農業發展

基金所需行政管理費用

前年度決算數

 (一)農業發展計畫 年     1 31,582,558     31,583 辦理農務、漁業、農業

團體輔導、農業行銷推

廣等業務。

 (二)農地利用管理計畫 年     1 32,492,458     32,492 為辦理農地管理計畫所

需經費。

 (三)一般行政管理計畫 年     1 70,361         70 為辦理雲林縣農業發展

基金所需行政管理費用

(107)年度決算數

 (二)農地利用管理計畫 年   -              -          -                    -   

 (三)一般行政管理計畫 年   -              -          -                    -   

(107)年度決算數

 (一)農業發展計畫 年   -              -          -                    -   

 (二)農地利用管理計畫 年   -              -          -                    -   

 (三)一般行政管理計畫 年   -              -          -                    -   
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雲 林 縣 政 府 
雲林縣農業發展基金

５年來主要業務計畫分析表 各項費用彙計表
中華民國112年度

     單位：新臺幣千元

前年度

決算數

上年度

預算數
科      目

本年度預算數

合  計
農業發展

計畫

農地利用

管理計畫

一般行政

管理計畫

10,518 1,076 服務費用 3,076 3,000 66 10 

 - 36   郵電費 36 0 36 0 

      8 40   印刷裝訂與廣告費 40 0 30 10 

10,510 1,000   專業服務費 3,000 3,000 0 0 

97 78 材料及用品費 66 0 46 20 

97 78   用品消耗 66 0 46 20 

23 25 購建固定資產、無形資產及非理財目的之長期投資 178 0 0 178 

23 25   購置固定資產 178 0 0 178 

21,073  - 會費、捐助、補助、分攤、照護、救濟與交流活動費 10,000 10,000 0 0 

21,073  -   捐助、補助與獎助 10,000 10,000 0 0 

 -     24 租金、償債、利息及相關手續費 24 0 24 0 

 -     24   交通及運輸設備租金 24 0 24 0 

32,434 6,360 其他 4,060 0 4,060 0 

32,434 6,360   其他支出 4,060 0 4,060 0 

 64,145  7,563 合        計 17,404 13,000 4,196 208 
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雲 林 縣 政 府  
雲林縣農業發展基金

預計平衡表
     中華民國112年12月31日      

單位：新臺幣千元

110年12月31日實

際數
科            目

112年12月31日預

計數

111年12月31日預

計數
比 較 增 減(一)

         55,702 資      產 38,557 47,954 -9,397 

          55,702 流動資產 38,557 47,954 -9,397 

          55,702   現金 38,557 47,954 -9,397 

          55,702     銀行存款 38,557 47,954 -9,397 

         16,897 負      債 0 0 0 

          16,897 流動負債 0 0 0 

          16,897   應付款項 0 0 0 

          16,897     應付費用 0 0 0 

         38,805 基 金 餘 額 38,557 47,954 -9,397 

          38,805 基金餘額 38,557 47,954 -9,397 

          38,805   基金餘額 38,557 47,954 -9,397 

         55,702 負債及基金餘額合計          38,557 47,954 -9,397 
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雲 林 縣 政 府 
雲林縣農業發展基金

預計平衡表
中華民國112年度

單位：新臺幣千元    

項    目
取得成本(期初餘

額)

以前年度累計折舊

/長期投資評價

本 年 度 變 動
本年度累計折舊/長期

投資評價變動數/溢

(折)價攤銷數

期末餘額
增 加 減 少

主要增減

原因說明
金額 類型 金額 類型

資產 48 12 178 1 36 178 

  非理財目的之長期投資

土地

土地改良物

房屋及建築

機械及設備 48 12 178 1 36 178 

交通及運輸設備

雜項設備

購建中固定資產

電腦軟體

權利

遞耗資產

其他

負債

長期債務

總   計 48 12 178 36 178 

填表說明：1.本年度變動包括資本資產成長與長期負債舉債數及其溢(折)價之變動數、其中舉債數與溢(折)價數金額應分別說明。

          2.本年度變動之類型，請就下列增減類型代號填列：(1)增置(2)重估增值(3)撥入(4)受贈(5)報廢(6)變賣(7)撥出(8)遺失(9)債務    

          舉債 (10)無形資產攤銷(11)其他。
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